116 הלכת כפר רות כוללת למעשה שני חלקים עיקריים: הראשון הוא ה"חזקה" שלפיה המשתמש הוא המעסיק; החלק השני הוא המבחנים המפורטים. גורלו של כל חלק היה שונה למדי מזה של החלק האחר. החזקה נתערערה עם השנים, ובעיקר בפסיקה שלאחר כניסתו לתוקף של ס' 12א לחוק העסקת עובדים באמצעות קבלני כוח אדם, התשנ"ו-1996 (ראו למשל ע"ע (ארצי) 472/09 גולן – או. אר. אס משאבי אנוש בע"מ (פורסם בנבו, 12.9.2010); עניין פאהום, לעיל ה"ש 114, פסק דינו של השופט צור; ע"ע (ארצי) 478/09 חסידים – עיריית ירושלים (פורסם בנבו, 13.1.2011)), ואילו המבחנים של כפר רות נשארו בעינם ונתקבעו גם בבתי הדין שכפרו באיתנות החזקה.

125 בשל הבלבול הניכר בשיח הציבורי בנושא ראוי להדגיש שנושא אכיפת הזכויות החוקיות של העובדים אינו מעיד על מגמה שונה. מגמה זו באה לידי ביטוי הן בחקיקה (ראו את החוק להגברת האכיפה של דיני העבודה, התשע"ב–2011) והן בפסיקה (ראו עב' (אזורי ת"א) 3054/04 שמואלוב – משה פונס שרותי נקיון ואחזקה בע"מ (פורסם בנבו, 10.12.2006)). שיח זה, שעיקרו "התעניינות בזכויות עובדים", חשוב כשלעצמו, אולם אינו רלוונטי לענייננו, משני טעמים: ראשית, מכיוון שהן עניין שמואלוב והן החוק להגברת האכיפה של דיני העבודה עוסקים בהפרות החוק (שכר מינימום, הפרשות לפנסיה וכד').

שהרי מה קל מלומר שהמדינה "אחראית" לתחום החינוך,¹⁴⁹ הבריאות¹⁵⁰ ולשירותי הרווחה (מכוח חקיקה מקיפה בנושא), גם כשהיא מוסרת את ביצוע הפעילות לקבלני משנה, ובכך אחראית בנזיקין במקרים שהקבלן גורם במעשיו לנזק כלשהו. והנה, באופן מעט מפתיע, הפסיקה הבוחנת סעיף זה בהקשר של מיקור חוץ של שירותים חברתיים כמעט אינה קיימת.¹⁵¹ למעשה,

148 גלעד, לעיל ה"ש 142, בעמ' 1058.

149 מכוח חוק לימוד חובה, התש"ט-1949 וחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953.

150 מכוח חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994.

151 התייחסות אגבית מצויה בסוף פסק דינה של השופטת שטרסברג-כהן אשר עוסק במכרז למיקור חוץ של שירותי בריאות התלמיד. ראו בג"ץ 5012/97 מתן שירותי בריאות סיעוד ורווחה בע"מ נ' משרד

כפי שנראה מסקירת הפסיקה להלן, גם כאשר מתעוררת סוגיה המצויה בלב מערכת החינוך או הרווחה, בית המשפט נמנע מ"דרך הקיצור" של סעיף 15(4) ובוחר בנתיב הארוך של הוכחת מעורבות המדינה בהספקה, בייצור או בפיקוח הדוק.